dân các tỉnh đồng bằng. Địa linh này đã sản sinh nhiều nhân kiệt như Nguyễn Tuấn

(Sơn Tinh), Bồ Cái Đại Vương, Trạng Vương, Ngô Quyền, Từ Đạo Hạnh, Vũ Công

Duệ, Phùng Khắc Khoan, Tản Đà Nguyễn Khắc Hiếu... Và tại làng Hữu Bằng, huyện

Thạch Thất, ngày mồng tám, tháng tư, năm Nhâm Tý (24/5/1912), ông Nguyễn Lộc

đã cất tiếng khóc chào đời.

Ông là trưởng nam trong một gia đình có 5 anh, chị, em (Nguyễn Thị Thái, Nguyễn

Dần, Nguyễn Ngọc và Nguyễn Thị Sinh). Thân sinh - cụ ông Nguyễn Đình Xuyên và

thân mẫu - cụ bà Nguyễn Thị Hòa. Gia tộc cụ ông từng sinh sống, lâu đời tại làng Hữu

mở lớp võ tại đường Thủ Khoa Huân (Avigateur Garros), Nguyễn Trãi (Frère Louis),

Nguyễn Khắc Nhu, và cử môn đệ huấn luyện ở trường Hiến binh Thủ Đức (tỉnh Gia

Định), Tp Đà Lạt... Trong lúc công việc mới bắt đầu còn đầy khó khăn, ông lại qua

đời vào ngày mồng bốn, tháng tư, năm Canh Tý (29/4/1960). Hiện di cốt ông được

bảo quản tại số 31 đường Sq Vạn Hạnh, Quận 10, Tp Hồ Chí Minh.

Ngày 11/11/1960, nhân võ sq Phạm Lợi (môn Judo) tham gia cuộc đảo chính do

Nguyễn Chánh Thi cầm đầu, chế độ Sài Gòn đã hạn chế các võ phái hoạt động. Tuy

nhiên, một số lớp VVN vẫn tập luyện tại các trường Hồ Vũ, Thăng Long, Saint

16

Bái); Me Đồi (tỉnh Vĩnh Yên)...

Tháng 7 năm 1954, ông cùng võ sư sáng tổ vào Sài Gòn. Tại đây, ông được phân công

mở các lớp Vovinam ở đường Avigateur Garros (nay là đường Thủ Khoa Huân), Hiến

binh QG Sài Gòn và Trung tâm Huấn luyện Hiến Binh ở Thủ Đức. Đến năm Đinh Dậu

(1957), võ sư sáng tổ lâm bệnh, ông thay người tiếp tục huấn luyện cho các môn sinh

cao đẳng, đồng thời mở thêm võ đường ở đường Trần Khánh Dư (Tân Định), Sĩ Vạn

Hạnh (sát chùa Ấn Quang), Moulin Rouge (đường Trần Hưng Đạo)...
Tháng 4 năm

1960, trước lúc qua đời, võ sĩ sáng tổ đã giao nhiệm vụ chống môn lại
cho ông.